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Teologisk grundsyn 

Varabygdens församling är en stor lands-

bygdsförsamling samtidigt som den genom 

sin tillhörighet till Svenska kyrkan i Skara 

stift, är en liten del av den stora världsvida 

kristna kyrkan. Församlingen är ett evange-

liskt lutherskt trossamfund där Guds ord står 

i centrum. Uppdraget är att tillsammans i ord 

och handling tala tydligt om Jesus, där den 

uppståndne Jesus Kristus är i centrum. I do-

pet kallas vi människor att vara Jesu lär-

jungar och genom dopbefallningen har för-

samlingen sitt uppdrag att gå ut och göra alla 

folk till lärjungar, döpa dem och lära dem om 

kristen tro. 

Församlingens teologiska grundsyn känns 

igen i liknelsen om sådden ur Matteusevan-

geliet 13:1–9 

”Den dagen gick Jesus hemifrån och satte 

sig vid sjön. Det samlades mycket folk om-

kring honom, och därför steg han i en båt 

och satt i den medan allt folket stod på stran-

den. Och han talade till dem med många lik-

nelser: En man gick ut för att så. När han 

sådde föll en del på vägkanten, och fåglarna 

kom och åt upp det. En del föll på de steniga 

ställena, där det inte fanns mycket jord, och 

det kom fort upp eftersom myllan var tunn. 

Men när solen steg sveddes det och vissnade 

bort eftersom det var utan rot. En del föll 

bland tistlarna, och tistlarna växte upp och 

kvävde det. Men en del föll i den goda jorden 

och gav skörd, hundrafalt och sextiofalt och 

trettiofalt. Hör, du som har öron.”  

Människor som bor i Varabygdens försam-

ling kan relatera till sådd och skörd. Många 

är de traktorer som bildar kö till Lagerhuset 

i Vara för att lämna det som sådden gett mot 

slutet av sommaren. Vara kommun har ex-

empelvis sex korslagda veteax i sitt kom-

munvapen. Kyrkans uppdrag är att sprida det 

glada budskapet, evangeliet om Jesus Kris-

tus. Detta görs på olika sätt, i Varabygdens 

församling möts olika människor med olika 

förutsättningar.  

Jesus talar om detta i tolkningen av liknelsen 

om sådden i Matteusevangeliet 13:18-23. 

Han säger bland annat, att varje gång någon 

hör ordet om riket utan att förstå, kommer 

den Onde och tar bort det som blivit sått i 

människans hjärta. En utmaning för försam-

lingen är därför att hitta rätt ingång i mötet 

med människor. Varabygdens församling 

vill vara en plats där människor får tillgång 

till evangeliet, från ung ålder och fördjupas 

under livets gång. Dopuppföljningen inleds i 

tidiga åldrar genom bland annat församling-

ens öppna föräldra-barngrupper och på våra 

två förskolor, Arken i Larv och Arken i Ve-

dum. Barn och unga möter även evangeliet i 

barn-, konfirmand- och ungdomsgrupper 

och därefter i olika vuxengrupper, andra 

samlingar samt på våra gudstjänster. För-

samlingen ser också kyrkogården som en del 

av dopuppföljningen. På kyrkogården möts 

generationer och evighetsperspektivet blir 

påtagligt och goda samtal kan föras med-

människor emellan. 

Utmaningen för Varabygdens församling är 

att berätta om Jesus i en nutid som inte har 

en förförståelse av bibelberättelserna längre. 

Hur kan församlingen på bästa sätt bära 

evangeliet vidare till nästa generation? 

Jesus talar också i liknelsen om de steniga 

ställena där sådden kan hamna. Som när vi 

människor hör ordet och genast tar emot det 

i glädje men inte har något rotfäste inom oss 

utan är flyktiga. Varabygdens församling 

vill då vara en plats som är öppen för alla 

människor och speciellt för oss utan rotfäste. 

Det kan vara när vi upplever oss utsatta, mar-

ginaliserade eller tilltufsade. Det var ofta 

människor med sådan erfarenhet som Jesus 

såg, bekräftade och upprättade. Olika mötes-

platser är därför viktiga i församlingen där 

människor kan möta varandra, sig själva och 

Gud. De öppna mötesplatser församlingen 

erbjuder är bra exempel där många av oss 

”rotlösa” människor kan våga oss in och få 

del av evangeliets fantastiska budskap och 

medmänsklig omvårdnad i form av en kopp 

kaffe och goda samtal.  

”Sådden bland tistlarna, det är den som hör 

ordet, men världsliga bekymmer och rikedo-

mens lockelser kväver ordet, så att han inte 

bär frukt.” Matteus 13:22 
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En evig fråga för kyrkan handlar om att vara 

relevant för människor. Det är mycket som 

upptar människors liv, samtidigt längtar 

många efter en annan livsstil utan stress och 

krav. Många är andligt sökande men hittar 

inte fram till kyrkans budskap. Varabygdens 

församling vill vara en plats där Guds om-

sorg för våra liv i tanke, ord och handling blir 

synlig. När människor kan ta emot Guds ord 

så att det faller i god jord och bär frukt, kan 

också andra medmänniskor växa. Det hand-

lar om att ta emot Guds kärlek och se sig som 

Guds älskade barn. Insikten om att vara evigt 

älskad av Gud precis som vi är, trots fel och 

brister, misslyckanden och nederlag. Många 

människor tror sig inte passa in i församling-

ens ”förträffliga” skara för att vi kanske bär 

på djupa sår och synder. Vittnesbördet om 

vår tro är en viktig del i att dela och sprida 

evangelium.  

 

 

 

Omvärldsbeskrivning 

2018 lades Vara pastorats församlingar sam-

man till Varabygdens församling vars om-

råde är Vara kommun. Församlingen har 23 

kyrkor och församlingshem i Kvänum, Le-

vene, Vara och Vedum samt bedriver försko-

leverksamhet i Larv och Vedum. Försam-

lingen verkar i en miljö som präglas av ett 

jordbrukssamhälle med närhet till större 

kringliggande orter genom tågförbindelser 

och vägnät med främst E20 som ger en hög 

genomströmning för transporter av både 

människor och gods. 

Vara kommuns befolkningsmängd är 16 161 

(2022) med en svag ökning som kommunen 

svarar på genom att utöka tätorten Vara med 

nya bostadsområden. Antalet medlemmar i 

Svenska kyrkan Varabygdens församling är 

vid årsskiftet 2021-2022 67 % vilket kan ses 

som ett högt medlemsantal jämfört med de-

mografiskt jämförbara församlingar och pas-

torat. 

Vara kommun är i en samhällsbyggnadsfas. 

Exempel på det kan ses i orterna Tråvad och 

Larv där kommunen byggt nytt och renove-

rat grundskolorna. Grundskolor finns på 

flertalet orter i Vara kommun. I Kvänum och 

Vara tätort finns också högstadieskolor. I 

Vara finns också två gymnasieskolor.  

Trygghetsboenden, seniorboende och sär-

skilt boende för äldre (SÄBO) finns i Vara, 

Kvänum, Levene, Vedum. Generellt för 

kommunen gäller att andelen över 80 år be-

räknas öka markant.  

Det uppvisas lägre arbetslöshetstal i Vara än 

övriga Skaraborg. Bland inskrivna i arbets-

löshetsåtgärder har gruppen inrikes födda 

vuxit mest. Vara kommun har behov av per-

sonal till vård- och omsorgsyrken och på sikt 

kommer äldrevården att utgöra en stor del av 

dessa. För framtiden kommer troligen ett 

ökat fokus på livsmedelsförsörjning också 

innebära att den gröna näringen ger arbets-

tillfällen. 

I kommunen finns ett rikt och starkt före-

ningsliv så som olika sportföreningar, scout-

verksamhet, intresseföreningar, bygdegårds-

föreningar och hembygdsföreningar. Utöver 

dessa finns till exempel också Vara konsert-

hus, Bjertorps slott och Conditori Nordpolen 

som bidrar till den kulinariska och kulturella 

mångfalden. Dessa verksamheter är kända 

utanför kommunens gränser och genererar 

många besökare varje år från olika delar av 

Sverige.  

I kommunen finns cirka 70 olika nationali-

teter. Kommunen erbjuder stöd i form av en-

heten “Arbete, Sysselsättning och Integrat-

ion” i syfte att underlätta för nyanlända med 

uppehållstillstånd i Sverige att få en bra start 

i Vara kommun och bli delaktiga i samhället. 

I allmänhet flyttar inte människor till Vara 

kommun för att utbilda sig då universitetsut-

bildning eller motsvarande saknas utöver 

folkhögskolan. Inflyttning sker tillbaka igen 

efter utbildning, vid familjebildning eller för 

att flytta ut till landsbygd. Inflyttande är 

främst i arbetsför, familjebildande ålder. 
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Vara kommun sträcker sig över ett stort geo-

grafiskt område. Det kan innebära längre 

förflyttningar mellan aktiviteter. Busstrafi-

ken på landsbygden är begränsad vilket gör 

att tillgänglighet beror på möjligheten att 

förflytta sig på egen hand. Bilar, A-traktorer 

och mopeder blir medel för transporter när 

kollektivtrafik saknas. 

Vara kommun har beslutat om tre poli-

tiska fokusområden i arbetat för miljön:  

• En energieffektiv och fossiloberoende 

kommun där köpt energi, som används i 

kommunens egna verksamheter, ska 

vara fossiloberoende år 2025.  

• En cirkulär och resurseffektiv kommun, 

år 2025 ska minst 80 procent av matav-

fallet från hushåll, storkök, butiker och 

restauranger sorteras ut och behandlas 

biologiskt så att växtnäring och energi 

tas till vara. 

• En kommun som vårdar naturen och 

främjar biologisk mångfald, värdefulla 

naturtyper och kulturlandskap bevaras, 

utvecklas och återskapas. 

 

 

 

Omvärldsanalys – möjligheter och utmaningar  

Varabygdens församling är sedan samman-

läggningen 2018 vidsträckt med många kyr-

kor. Vi-känslan är stark i respektive lokal del 

av församlingen. Utmaningen ligger i att 

hålla samman den större känslan för försam-

lingen som en helhet med alla delarna. 

Varabygdens församling behöver en medve-

tenhet kring den pågående samhällsbygg-

nadsfasen i Vara tätort för att arbeta proak-

tivt, vara relevant, tillgänglig och lyfta fram 

Guds närvaro. Församlingen kan ta vara på 

den positiva befolkningsutvecklingen med 

behov av barnomsorg, rekreation och sociala 

mötesplatser.  

Stödbehovet till familjer och personer som 

inte får livspusslet att gå ihop uppmärksam-

mas. Församlingen har inlett samarbete med 

kommunens Familjecentral eftersom det 

finns en bred och regelbunden kontakt med 

barn och deras föräldrar.  

Församlingen kan vara en del av kommu-

nens tillväxt genom att utveckla församling-

ens förskolor och barnverksamhet. Försam-

lingens kompetens, resurser och kontaktnät 

har byggts upp och byggs löpande över tid i 

arbetet med barn i dopuppföljningen.  

En utmaning för församlingen är att inklu-

dera äldre elever som finns på gymnasierna 

och folkhögskolan. Det finns två gymnasie-

skolor och en folkhögskola i Vara tätort där 

ett mer etablerat, naturligt sammanhang för 

ungdomarna i församlingen kan utvecklas. 

Mötet med unga vuxna och ungdomar finns 

till viss del i form av unga ledare och 

Svenska Kyrkans Unga (SKU) som är aktiva 

i församlingen. Här finns det utrymme att 

öka medverkan och närvaro i församlingen.  

Gränserna mellan tätorter och landsbygd 

suddas idag ut tack vare den digitala kom-

munikationen. I detta bör en medvetenhet 

finnas kring det digitala utanförskapet som 

kan riskera att skapa en oönskad distans och 

ensamhet hos människor. Församlingen har 

samarbete med Amandas hus, en förening 

som bland annat kan erbjuda kunskap, kurser 

och träffar i lärande kring de olika former av 

digital kommunikation som finns. Detta kan 

utvecklas mer genom att öka den allmänna 

digitala kompetensen hos den egna försam-

lingspersonalen så att enklare hjälp att till 

exempel söka upp och installera appar i mo-

bilen (Kyrkguiden bland annat) kan ske i 

verksamheterna, men även församlingens 

ungdomar kan få en värdefull uppgift i mötet 

med äldre som behöver teknisk hjälp.  

Församlingens närvaro på näringslivsträffar 

är ofta uppskattad och vid vissa hemvändar-

dagar så som Jordgubbens dag har försam-

lingen länge funnits representerad. Här finns 

potential för församlingen att utveckla och 

utöka sin närvaro med fler antal personer i 

församlingen som kan uppmuntras att med-

verka, exempelvis unga ledare och SKU. 
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Nätverkande och samverkan med bland an-

nat näringsliv, föreningar, kommun, polis 

och skola är en viktig del i detta som kan ut-

vecklas mer, särskilt diakonalt.  

Inom församlingen finns det ett brett kultu-

rellt utbud så som musik, körer, kunskap och 

erfarenhet kring kultur, byggnadsvård och 

konst. Kännedomen om kyrkans existens 

och kulturhistoriska tillgångar är allmän som 

ger församlingen möjligheter att förpacka 

och distribuera på ett sätt som talar till män-

niskor ovana i kyrkans miljöer och försam-

lingens verksamheter. Nytänkande möjlig-

heter finns för olika former av pilgrimsvand-

ringar, kyrkogårdsvandringarna, kyrkguider 

etcetera. Församlingens satsning på kommu-

nikation har ökat intresset och spridningen 

genom större satsning på hemsida, sociala 

medier och i samarbeten med lokala aktörer 

som vigslar och brudmässor på Bjertorps 

slott. Genom sådana kontaktytor sprids en 

positiv kännedom om kyrkans kulturarv och 

traditioner. 

I Vara kommun finns det många nationali-

teter representerade, en svårighet för försam-

lingen är att vara tillgänglig på ett sätt som 

kan locka fler att komma på gudstjänster och 

aktiviteter.  

Kommunens tre politiska fokusområden 

(som nämns i omvärldsbeskrivningen) kan 

också mötas i församlingens arbete. I för-

samlingens lokaler pågår sedan många år en 

omställning från fossilt beroende till förnyel-

sebar energi. Ett positivt arbete också i linje 

med kommunens mål att vara fossilobero-

ende år 2025.  

 

 

 

Barnkonsekvensanalys 

Att barnen är viktiga för Svenska Kyrkan 

och dess utveckling är en självklarhet och 

kan finna stöd i följande tre citat:  

• ”I kristen tro intar barnen en särställ-

ning och de behöver därför särskilt upp-

märksammas i Svenska kyrkans verk-

samhet.” Kyrkoordningen  

• "Låt barnen komma hit till mig och 

hindra dem inte: Guds rike tillhör såd-

ana som de. Sannerligen, den som inte 

tar emot Guds rike som ett barn kommer 

aldrig dit in." Mark 10:13-16 

• ”Konventionsstaterna ska respektera 

barnets rätt till tankefrihet, samvetsfri-

het och religionsfrihet.” Barnkonven-

tionen artikel 14 

Dessa tre citat förtydligas genom de svar vi 

fått från barn och unga på våra frågeställ-

ningar och de iakttagelser vi gjort i verksam-

heten: ”Här blir jag sedd!” (Flicka, 8 år) och 

den grupp av pojkar som hela tiden lyfter hur 

tråkigt det är att vara i våra grupper men som 

år efter år anmäler sig och hejar glatt på oss 

när vi möter dem i andra sammanhang.   

När det gäller utvecklingsområdena för för-

samlingsinstruktionen finns barnen och ung-

domarnas perspektiv med. Genom att foku-

sera på Bibeln och verksamhetsråden ser vi 

en möjlighet att ytterligare stärka och vida-

reutveckla barnens verksamheter genom att 

ständigt fokusera på barnperspektivet. På så 

sätt ges barnen en grogrund för sin framtida 

tro och sin tillhörighet till kyrkan här och nu. 

Vi behöver ständigt aktualisera och förnya 

vårt sätt att tala tro med barnen, den värld vi 

lever i är föränderlig och vad som är aktuellt 

för barnen idag kan ha ändrats till imorgon.   

Vi har frågat barn och unga vad de uppskat-

tar med kyrkan, vad de saknar och vad som 

gör att de väljer att tillbringa sin fria tid hos 

oss. Vidare har vi intervjuat polis och an-

ställda från kommunen om barnens livssitua-

tion i kommunen och som tillsammans med 

statistik legat till grund för analysen i BKA.
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Det pastorala programmet 

Varabygdens församlings huvuduppgift är 

att: tillsammans i ord och handling tala tyd-

ligt om Jesus. Detta tar sig gestalt i försam-

lingens grundläggande uppgift som är att fira 

gudstjänst, undervisa samt utöva diakoni och 

mission. Tanken är att Guds rike skall bli 

synligt på jorden och breda ut sig. Försam-

lingen är satt att förvalta skapelsen.  

Hur ska då den grundläggande uppgiften ut-

föras? Vad är gudstjänst, undervisning, dia-

koni och mission i vårt sammanhang i Vara-

bygdens församling och hur blickar försam-

lingen framåt? 

 

Gudstjänst 

Gudstjänsten är som en rastplats vid vägen 

där människor får hämta kraft, lyssna till Bi-

belns ord och komma Jesus nära i nattvar-

dens mysterium. I Varabygdens församling 

firas vanligtvis fyra gudstjänster per söndag 

i varierande former såsom exempelvis hög-

mässa, musikgudstjänst, sinnesrogudstjänst 

och pilgrimsgudstjänst. Församlingen firar 

också veckogudstjänster som Messy 

Church, morgonböner och mässor, guds-

tjänster på äldreboenden. Kyrkliga hand-

lingar genomförs både vardag som helg. 

Genom kartläggning och samtal med olika 

människor blickas framåt och utvecklas 

gudstjänstlivet. Det är viktigt att satsa på 

musiken, lite mer i varje gudstjänst: en rote-

rande medverkan av våra olika körer. Med-

verkan av barngrupper, konfirmander och 

ungdomar med exempelvis sång eller drama. 

När fler medverkar kommer också fler anhö-

riga och tillsammans kan vi fira menings-

fulla gudstjänster. Det är viktigt att lägga tid 

på förberedelse kring gudstjänsterna, att 

samla alla medverkande i den mån det går, 

för att hitta den ”röda tråden” som går ige-

nom val av psalmer, körsånger, predikan och 

bön.  

Att ha ett varierat gudstjänstliv i försam-

lingen är avgörande för framtiden med sats-

ning på kvalitet framför kvantitet, med olika 

tilltal för olika människor. Eftersom det teo-

logiska och andliga samtalet är så viktigt 

eftersträvas mer samtal vid kyrkkaffet, med 

erbjudande om fördjupning och inbjudan till 

dialog för att kunna dela tankar kring sönda-

gens ämne. Alternativa andliga samtalsfor-

mer har fallit väldigt väl ut på pilgrimsguds-

tjänsterna då samtal ute i det fria upplevs 

mer öppna.  

De kyrkliga handlingarna ska förberedas väl, 

redan i bemötandet vid bokningstillfället, 

genom samtalet inför förrättningen och ända 

fram till utförandet av den kyrkliga hand-

lingen. Det är viktigt att ta vara på  de många 

möten med människor som sker under en 

vecka vid förrättningarna och bjuda in till 

annan verksamhet och få de anhöriga att 

uppleva att kyrkan finns för dem under hela 

livet. Detta ska också tas vara på gällande 

exempelvis andra träffar som caféer, film-

kvällar och barnverksamhet. Det är av vikt 

att lyfta fram inbjudan till söndagens guds-

tjänst som navet i församlingen. 

Messy Church kan vara en god väg in i för-

samlingen och därför finns det utvecklings-

potential att aktivt arbeta med den formen av 

gudstjänst. Församlingen behöver arbeta för 

en helhetssyn och en övergripande samsyn i 

genomförandet av Messy Church. Det ska 

vara tydligt och väl inarbetat att Messy 

Church är en gudstjänst för alla åldrar och vi 

behöver prioritera gemenskapskänslan i 

detta över hela församlingen. Messy Church 

kan också ses som ett sätt för församlingen 

att vara tillgänglig och attraktiv för de perso-

ner mitt i livet som har en önskan om att 

komma till vardagskyrkan. En möjlighet att 

delta i vardagen, när livet pågår som mest.  

Det ekumeniska samarbetet med olika kyr-

kor i Vara kommun är väldigt värdefullt och 

något som församlingen vill bygga vidare 

på. Det firas många ekumeniska gudstjänster 

under ett år. Präster och pastorer ses för att 

utbyta tankar och samtala kring tron och 

möts även regelbundet ihop med medlem-

mar från de olika kyrkorna för att tillsam-

mans samtala om hur fler människor ska 

komma till tro och möta evangeliet i bygden. 

Varabygdens församling har haft gudstjäns-

ter som ett utvecklingsområde men inte 
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aktivt arbetat med det på ett organiserat sätt. 

Det pågår samtal i personalgruppen kring 

ämnet ihop med kyrkvärdar och förtroende-

valda och några små steg till förändring har 

gjorts som till exempel pilgrimsgudstjänster. 

Den formen av gudstjänst kom till under Co-

ronapandemin och blev en given form även 

efter pandemin. Att så olika frön genom va-

rierade gudstjänstformer gör att fler förhopp-

ningsvis får ett möte med Gud och att tron 

kan gro i gemenskap med andra.  

 

 

 

 

Undervisning 

Undervisning i kristen tro pågår på många 

olika sätt och i många olika sammanhang i 

församlingen. Det börjar redan på våra för-

skolor, i barn-, konfirmand- och ungdoms-

grupper. Församlingen bjuder in skolelever 

till jul-, påsk- och kyrkogårdsvandringar. 

Undervisning finns även tillgänglig i olika 

vuxengrupper. 

Jul-, påsk- och kyrkogårdsvandringaran är 

uppskattade samarbeten med skolorna. Bar-

nen och deras lärare uttrycker ett genuint in-

tresse och nyfikenhet för kyrkogården och 

även för de samtal som dessa sammanhang 

skapar. Genom vandringarna kan försam-

lingen erbjuda barnen bibelundervisning en-

ligt läroplan. I samtal med skolorna fram-

kommer att det församlingen erbjuder är ett 

bra komplement till den traditionella under-

visningen. Närvaron av elever från skolorna 

är i princip 100 % vid påsk- och julvand-

ringar vilket ger motivation att vidare ut-

veckla detta. 

Inför framtiden ser församlingen att det finns 

en längtan efter att samtala om kristen tro 

och då göra det i mindre grupper där var och 

en kan få komma till tals kring livsfrågor och 

existentiella frågor. Kanske kan en bokcirkel 

med profana böcker som har ett andligt inne-

håll locka till samtal? Kan vi utveckla vitt-

nesbördet, så att vi vågar berätta om våra 

Gudsmöten för varandra? Vad vi sett och 

hört, det berättar vi om! Det var så de första 

lärjungarna gjorde liksom dem som kom ef-

ter och nu vi i Varabygdens församling. Kan 

olika slags föreläsningar vara en väg framåt 

för att få kunskap i kristen tro, som kan leda 

till fördjupning och få den personliga tron att 

växa? De fyra verksamhetsråden har en stor 

uppgift att se över vad som undervisas och 

vilka områden som behöver fyllas på.  

Det interna blir alltid externt. När anställda i 

Varabygdens församling ska undervisa män-

niskor behöver de vara rustade för uppgiften. 

Därför är det viktigt att satsa på att vara en 

lärande organisation. Församlingen ska bära 

en kultur som uppmuntrar till ständigt lä-

rande. Församlingens ledning ska därför 

stötta och vara förebilder i lärandet. 
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Diakoni 

Diakoni är att älska sin nästa i ord och hand-

ling oavsett hur livet har gestaltat sig eller 

vilka olikheter och erfarenheter människor 

har med sig. Diakonin förkroppsligar för-

samlingens ansvar gentemot människor. In-

för framtiden ska församlingen därför fort-

sätta att signalera att den står på den enskilda 

människans sida. Det ska kännas enkelt att 

besluta sig för att söka sig till församlingens 

verksamheter och gudstjänster. 

Några exempel på diakonalt arbete i Vara-

bygdens församling är samarbete med kom-

munen, olika samlingar i församlingshem-

men och öppen verksamhet som exempelvis 

”Korsdraget” i Vedum med en centralt belä-

gen lokal med ”låga trösklar” och ett vänligt 

bemötande. Genom den typen av mötesplats 

finns möjligheten för människor att våga 

närma sig församlingens övriga verksam-

heter, söka närmare kontakt i samtal och 

gudstjänster.  

Det finns behov av att samarbeta med kom-

munala insatser för att hitta helhetslösningar 

gällande den utsatta människan. Försam-

lingen vill starta upp gruppverksamheten 

Musslan som kan hjälpa och stötta barn till 

en anhörig som har eller har haft missbruks-

problematik och/eller psykisk sjukdom. För-

samlingen finns också på Kyrkans SOS Nät-

vandrarchatt för att lyssna på och stötta ung-

domar.  

Enskilda samtal och själavård är fortsätt-

ningsvis också en del av det diakonala arbe-

tet. Att möta människan där hon befinner sig 

i livet är viktigt. Varabygdens församling 

vill kunna erbjuda stöd i form av samtal och 

närvaro på ett annat sätt än vad den kommu-

nala verksamheten kan göra då den är be-

gränsad i tillgänglighet. Samtalen ska också 

kunna komma att handla om hur budskapet, 

tron på Jesus, som medvandrare, tröstare, 

hjälpare och upprättare ska kunna hjälpa per-

sonen. Evangeliets budskap ska vara till-

gängligt med erbjudande om tröst och styrka 

då livet känns svårt.  

Vid psykisk ohälsa kan gemenskap och Jesu 

närvaro erbjudas som en möjlighet att landa, 

finna stöd och tröst samt att andas ut. Stöd 

kan erbjudas som enskilda samtal och även 

hjälp genom att lotsa hjälpsökande vidare till 

instanser med specialiserad kunskap vid be-

hov. Församlingens personal måste också ha 

kunskap om när en människa behöver annan 

hjälp, som till exempel psykiatrin. Försam-

lingen ska också upplevas som välkomnande 

och en miljö att vilja stanna kvar i. För att 

kunna erbjuda dessa individer Guds ord är 

det viktigt att församlingen känner sig trygg 

i missionens uppdrag. 

Varabygdens församling vill inför framtiden 

också fortsätta att nätverka med andra aktö-

rer i samhället exempelvis konserthuset, fö-

retag, skolor och olika föreningar.  

 

 

 

Mission 

Varabygdens församling är genom Svenska 

kyrkan i Skara stift en del av den världsvida 

kyrkan. Gud har en mission med världen och 

behöver kyrkan och dess medlemmar.  

Den internationella gruppen lades 2022 sam-

man till en enda internationell grupp med re-

presentanter från hela församlingen. Denna 

arbetar med att sprida information och samla 

in pengar till ACT Svenska kyrkan och 

Svenska kyrkan i utlandet (SKUT), Världens 

barn och andra ändamål som är aktuella un-

der året. Genom försäljning av hantverks- 

och handarbeten tillverkade i församlingens 

verksamheter samlas mycket pengar in via 

”Korsdraget” i Vedum till olika insamlings-

mål.  

Inför framtiden är mission inom försam-

lingen prioriterad utan att för den skull göra 

avkall på den internationella missionen. 
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Evangeliet ska i begripliga ord och levande 

handling nå ut till människor även utanför 

den gudstjänstfirande församlingen. Möte 

med människor i vardagen är att prioritera 

och satsa tid, kraft och engagemang på. Kyr-

kan ska finnas där människor träffas och 

skapa relationer. Navet för Varabygdens för-

samling och inte minst för missionsarbetet 

kommer att vara de fyra verksamhetsråden. 

Dessa forum kommer att ge möjlighet att nå 

engagerade människor i hela församlingen 

och få dem att växa. 

Alla församlingshem är bra mötesplatser. 

Under en tid prioriteras Vara församlings-

hem då det är nyinvigt. Tanken är att Vara 

kyrka, församlingshemmet och kansliet bil-

dar en enhet. Den nya kyrkbacken kan bli 

tydlig mitt inne i Vara, ”kyrktrappan”, en 

plats för att välkomna människor till kyrkans 

sammanhang på olika nivåer.  

En stor och viktig uppgift är att ta sig an bar-

nen så att de känner att de är en del av för-

samlingen. Enligt barnkonventionen (svensk 

lag sedan 2020) har barn rätt till liv och ut-

veckling. Jesus satte barnen först och sade: 

”Låt barnen komma hit till mig och hindra 

dem inte; Guds rike tillhör sådana som de. 

Sannerligen, den som inte tar emot Guds 

rike som ett barn kommer aldrig dit in.” 

(Mark. 10:14-15). Församlingens ansvar är 

att ge barnen kyrkans tradition och berätta 

för dem om Jesus. Därför är det meningsfullt 

att både förskolor och barnverksamheter är 

samlade i en enda pedagogisk enhet. På så 

vis används kompetensen fullt ut. 

Församlingen vinner på att vidareutveckla 

närvaron i de sociala medieplattformarna 

som är dagens digitala torg- och mötesplat-

ser. Vår församlingstidning VARAmed! har 

en stor spridning med lokalt väl förankrade 

reportage och når ut brett som samhällsin-

formation. I tidningen delas församlingslivet 

om vad kristen tro innebär och uppdraget att 

kommunicera begravnings- och kyrkogårds-

verksamheten uppfylls.  

När människor, oberoende av etnicitet, kön, 

ålder, social status, yrke, sexuell läggning, 

funktionsvariation eller andra bakgrundsfak-

torer engagerar sig så breddas och fördjupas 

kyrkans liv och gemenskap. Varabygdens 

församling vill utveckla inkluderande mil-

jöer: sammanhang som innesluter och väl-

komnar var och en som vill dela kyrkans ge-

menskap. Genom att lyssna in och identifiera 

de behov som finns i närmiljön och i sam-

hället i stort vill ideella, förtroendevalda och 

anställda tillsammans i respektive verksam-

hetsråd hitta former och sammanhang som 

samstämmer med kyrkans uppdrag. 

Som ett led i att verkligen värna och förvalta 

Guds skapelse har också de gröna ytorna 

setts över med bland annat skapade ängs-

marker som följd. Det finns en långtgående 

tanke kring biologisk mångfald i naturen och 

grönområden runt om vid församlingens 

kyrkogårdar och markytor. Genom ängar 

och grönytor samt kyrkogårdar kan försam-

lingen bidra med värdefulla naturtyper och 

kulturlandskap. Församlingen har en utma-

ning i att bli resurseffektiv då detta är ett fo-

kusområde som har kommit i skymundan i 

bildandet av en stor församling 2018. Sedan 

anslutningen till en gemensam IT-plattform 

med möjligheter till administrativt arbete 

även på distans har vårt kolavtryck minskat, 

eftersom personalen i en landsbygdsförsam-

ling huvudsakligen måste förflytta sig med 

egen bil. Möjlighet att ladda sin elbil är 

också ett sätt att synas som församling och 

arbetsgivare för att visa på ansvarstagande.  

 

Domkapitlets regler 

Församlingens svar på domkapitlets regel 

om huvudgudstjänst och om huvudguds-

tjänst med mässa: I Varabygdens försam-

ling firas högmässa eller mässa som huvud-

gudstjänst alla söndagar och kyrkliga helg-

dagar, utom Juldagen och Långfredagen.  

Församlingens svar på domkapitlets regel 

om dopundervisning som föregår konfir-

mationsgudstjänst: I Varabygdens försam-

ling följs Svenska kyrkans riktlinjer och 

rambestämmelser för konfirmandarbete. Ar-

betet med handlingsplanen fortgår. 

Församlingens svar på domkapitlets regel 

om kyrkomusiker: I Varabygdens försam-

ling finns fyra kyrkomusiker. En organist 

och tre kantorer. 
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Andra språk 

Varabygdens församling tillmötesgår olika 

språkgruppers behov genom att: erbjuda 

möjlighet till tolk vid kyrkliga handlingar 

och samarbeta inom kontraktet och stiftet 

kring behov av material och tolk på de språk 

som förekommer i vårt område. 

 

 

 

 

 

Kyrkorum 

I Varabygdens församling finns 23 kyrkor. 

Dessutom ses Kvänums församlingshem 

som huvudkyrka för Kvänums-området. 

Även församlingshemmen används för 

gudstjänstfirande, särskilt vintertid. 

Enligt Lokalförsörjningsplanen ska följande 

kyrkor prioriteras för verksamhet år 2032: 

Vara kyrka, Kvänums församlingshem, Le-

vene kyrka, Vedums kyrka, Södra Kedums 

kyrka, Larvs kyrka och Norra Vånga kyrka. 

Prioritering av övriga kyrkors användning 

inför framtiden diskuteras i kyrkoråd, kyrko-

fullmäktige och verksamhetsråd. 

 

Utvecklingsområden 

Bibeln  

Bibelns berättelser ska vara centrala på flera 

sätt, både i oss själva och i alla verksam-

heter. I människors liv, som för alla kan vara 

svårt och innehålla känslor av rotlöshet och 

där bland annat materiella krafter skuggar 

meningen med livet, kan Bibelns ord hjälpa. 

Livsfrågor kan länkas till Bibelns värld och 

föra samman dem med evangeliet, texter och 

bildspråk. Utmaningen för Varabygdens för-

samling är att berätta om Jesus i en nutid som 

inte har en förförståelse av bibelberättelserna 

längre. Vittnesbörden om vår tro blir då en 

viktig del i spridandet av Bibelns ord och 

förståelsen av detta. Där kan alla bidra! 

Varabygdens församling ska: 

• ge möjlighet för alla åldrar, med särskilt 

fokus på barn, att få möta Bibelns berät-

telser för att få ett religiöst språk och 

hjälp att tolka sina liv. 

• ha grupper där bibelberättelserna länkas 

till livsfrågor. 

• efter vissa gudstjänster ge möjlighet till 

fördjupning och samtal kring söndagens 

bibeltexter. 

• vara en lärande organisation för an-

ställda, förtroendevalda och ideella.  
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Verksamhetsråd 

Sedan sammanläggningen 2018 har försam-

lingen haft två verksamhetsråd, ett i vardera 

östra och västra delen av församlingen. En 

utvärdering har visat att detta är för få verk-

samhetsråd på detta stora område, därför ut-

vidgas dessa till fyra verksamhetsråd:     

Vara-Ryda, Levene-Skarstad, Vedum-Larv, 

Kvänum-Jung. 

Verksamhetsråden har en stor uppgift; att få 

en god bild av vad människorna i våra olika 

områden i församlingen längtar efter och hur 

kyrkan kan vara relevant. Uppmaningen att 

ta med ”en vän” till verksamhetsråden kan 

öka chansen att få med dem som längtar efter 

ett sammanhang i församlingsgemenskap. 

Genom verksamhetsråden kan församling-

ens unga röster komma fram och bli hörda. 

Detta kan bidra med fler tankar om vad det 

innebär att vara kyrka idag, som en ungdom 

i församlingens Ledarutbildning uttryckte 

det: ”Kyrkan tar upp en stor del av min fritid 

och vardag, detta på ett positivt sätt, ef-

tersom jag ser kyrkan som ett extra hem och 

familj.” 

 

Till verksamhetsråden är både personal och 

ideella knutna. Varje verksamhetsråd leds av 

den komminister som verkar i respektive 

verksamhetsområde. För att inte tappa det 

lokala engagemanget läggs tonvikten på 

verksamhetsrådens funktion när det gäller 

den grundläggande uppgiften. Detta innebär 

att verksamheterna kan se olika ut i försam-

lingens olika områden. Då främjas ett gott 

samarbete mellan anställda, ideella och för-

samlingens medlemmar. 

Varabygdens församling ska genom verk-

samhetsråden: 

• ha dopuppföljning för alla åldrar. 

• verka för att evangeliet når ut i hela för-

samlingen, ända ut i ”kapillärerna”.  

• arbeta med kyrkoåret och samtala om 

vilka gudstjänster och aktiviteter som 

ska finnas i varje område, planera och 

bemanna tillsammans! 

• prata framtidsfrågor där frågor som rör 

barn och ungdomar är en angelägenhet. 

• kartlägga vilka gudstjänster/aktiviteter 

som eventuellt fattas i varje verksam-

hetsområde. 

• lyssna in vad församlingsborna i de olika 

områdena längtar efter och hur kyrkan 

kan vara relevant.  

 

 

 

Underskrifter 

Församlingsinstruktionen är godkänd av kyrkofullmäktige och kyrkoherde var för sig,        

den 11 maj 2023. 

 

 

 

 

Inger Gustafsson   Lovisa Carlsson 

kyrkofullmäktiges ordförande  kyrkoherde 

 


